

2024年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年4月15日

上場会社名 株式会社さいか屋 上場取引所 東
コード番号 8254 URL https://www.saikaya.co.jp/
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山野井 輝夫
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役執行役員 (氏名) 中野 宏治 (TEL) 046 (822) 8003
四半期報告書提出予定日 2024年4月15日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年8月期第2四半期の連結業績(2023年12月1日~2024年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年8月期第2四半期	2,641	△6.2	66	45	58	50.5	48	—
2023年8月期第2四半期	2,817	16.6	45	—	38	—	△84	—

(注) 包括利益 2024年8月期第2四半期 46百万円(—%) 2023年8月期第2四半期 △112百万円(—%)

(注) 2024年8月期第2四半期 売上高: 対前年比93.8%

営業利益: 対前年比145.2%(20百万円の改善)

経常利益: 対前年比150.5%(19百万円の改善)

親会社株主に帰属する四半期純利益: 対前年比—%(133百万円の改善)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年8月期第2四半期	9.80	7.54
2023年8月期第2四半期	△17.14	—

(注) 前第2四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年8月期第2四半期	12,087	622	5.2
2023年8月期	12,153	576	4.7

(参考) 自己資本 2024年8月期第2四半期 622百万円 2023年8月期 576百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年8月期	—	—	—	0.00	0.00
2024年8月期	—	—	—	—	—
2024年8月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年8月期の連結業績予想(2023年9月1日~2024年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,535	△12.9	107	△25.8	89	△32.7	59	605.5	11.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年8月期2Q	4,954,124株	2023年8月期	4,970,314株
2024年8月期2Q	16,190株	2023年8月期	16,064株
2024年8月期2Q	4,954,141株	2023年8月期2Q	4,954,326株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. その他	9
継続企業の前提に関する重要事象等	9
4. 補足情報	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、前連結会計年度に引き続いて「百貨店事業」「テナント事業」「金地金等買取事業」の各事業推進に加え、AFC-HDグループのシナジー効果の活用等により、売上高および収益の増大を図ることで、黒字の常態化を目指しております。

当社の営業面におきましては、藤沢店にヤマダデンキが昨年6月に開店して以降、入店客数の増加等、百貨店ゾーンとの相乗効果が得られたことに加え、賃料収入が拡大しました。これに続き、昨年9月より改装工事のため一時閉鎖した横須賀店地下1階に、食品スーパー「ヨークフーズ」が3月20日に開店したことにより、藤沢店と同様の効果を見込んでおります。さらに、今秋、藤沢店地下1階への食品スーパー「ライフ」開店に向けて改装前セールを1月下旬より開催し、売上増に寄与するとともに、来期以降の更なる賃料収入の拡大を見込んでおり、これにより「百貨店事業」「テナント事業」「金地金等買取事業」の3本柱による利益基盤がさらに強固なることを想定しております。

グループのシナジー効果を活用した事業として、横須賀店では昨年12月8日に飲食店「天ぷらと手延べそうめん あさやま」、3月20日に飲食店「うなぎの佳川 さいか屋横須賀店」を開店いたしました。連日多くのお客様にご来店頂くなど好調な滑り出しとなっております。

経費面では、徹底したローコストオペレーションの推進を継続しており、これに賃貸スペースの増加が加わったことで、販売費及び一般管理費を大幅に削減することができました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は2,641百万円（前年同四半期は2,817百万円）、営業利益66百万円（同年同四半期は営業利益45百万円）、経常利益58百万円（前年同四半期は経常利益38百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益48百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失84百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産については12,087百万円となり、前連結会計年度末に比べ66百万円減少いたしました。負債については前連結会計年度末に比べて、112百万円減少して11,464百万円となりました。純資産については、前連結会計年度末に比べ46百万円増加して622百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績等に基づき検討した結果、2024年8月期通期の連結業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、2024年4月15日公表の「業績予想と実績値との差異に関するお知らせおよび通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,784,800	1,756,819
売掛金	430,637	417,809
商品	367,634	368,392
貯蔵品	39,281	62,749
その他	320,223	214,543
流動資産合計	2,942,576	2,820,314
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,471,841	2,337,783
リース資産(純額)	7,225	5,491
土地	4,563,475	4,563,475
その他(純額)	25,636	140,680
有形固定資産合計	7,068,178	7,047,431
無形固定資産		
その他	14,393	30,893
無形固定資産合計	14,393	30,893
投資その他の資産		
投資有価証券	252,895	250,797
長期貸付金	3,000	15,000
敷金及び保証金	1,403,547	1,407,339
破産更生債権等	12,286	12,286
長期前払費用	406,310	453,057
その他	62,175	62,175
貸倒引当金	△12,270	△12,270
投資その他の資産合計	2,127,945	2,188,386
固定資産合計	9,210,517	9,266,711
資産合計	12,153,094	12,087,025

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	938,116	792,959
未払法人税等	20,247	11,880
契約負債	875,564	960,121
賞与引当金	11,497	15,822
その他	330,072	272,459
流動負債合計	2,175,498	2,053,242
固定負債		
長期借入金	8,655,000	8,655,000
退職給付に係る負債	264,771	254,752
資産除去債務	168,691	170,339
リース債務	4,106	2,225
その他	308,687	328,736
固定負債合計	9,401,257	9,411,054
負債合計	11,576,756	11,464,296
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,195,768	2,195,768
資本剰余金	1,887,556	1,887,556
利益剰余金	△3,437,039	△3,388,503
自己株式	△43,284	△43,331
株主資本合計	603,000	651,489
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△26,662	△28,760
その他の包括利益累計額合計	△26,662	△28,760
純資産合計	576,338	622,728
負債純資産合計	12,153,094	12,087,025

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)
売上高	2,817,056	2,641,882
売上原価	1,122,989	1,245,956
売上総利益	1,694,067	1,395,926
販売費及び一般管理費	1,648,304	1,329,480
営業利益	45,763	66,445
営業外収益		
受取利息及び配当金	960	1,239
受取手数料	462	406
ポイント調整費	3,990	2,750
その他	437	1,021
営業外収益合計	5,850	5,417
営業外費用		
支払利息	12,838	13,512
その他	122	169
営業外費用合計	12,961	13,681
経常利益	38,652	58,181
特別損失		
固定資産除却損	127	—
事業構造改善費用	119,407	6,765
特別損失合計	119,535	6,765
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△80,883	51,415
法人税、住民税及び事業税	4,055	2,880
法人税等合計	4,055	2,880
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△84,939	48,535
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△84,939	48,535

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△84,939	48,535
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27,737	△2,098
その他の包括利益合計	△27,737	△2,098
四半期包括利益	△112,676	46,437
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△112,676	46,437
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年9月1日 至2023年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年9月1日 至2024年2月29日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△80,883	51,415
減価償却費	167,201	162,468
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△20	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	△509	4,325
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	2,402	△10,018
受取利息及び受取配当金	△960	△1,239
支払利息	12,838	13,512
事業構造改善費用	119,407	6,765
売上債権の増減額(△は増加)	△98,011	12,828
棚卸資産の増減額(△は増加)	64,206	△24,225
仕入債務の増減額(△は減少)	99,868	△145,157
未払消費税等の増減額(△は減少)	3,743	△40,458
未払費用の増減額(△は減少)	△22,448	△11,381
預り敷金及び保証金の増減額(△は減少)	—	20,049
契約負債の増減額(△は減少)	105,064	84,557
その他	△78,821	81,434
小計	293,079	204,875
利息及び配当金の受取額	960	1,239
利息の支払額	△13,022	△14,481
法人税等の支払額	△3,214	△5,580
法人税等の還付額	80	273
営業活動によるキャッシュ・フロー	277,883	186,326
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,214	△140,867
無形固定資産の取得による支出	△5,230	△21,020
貸付けによる支出	△6,000	—
貸付金の回収による収入	227	75
差入保証金の差入による支出	△8,649	△10,379
差入保証金の回収による収入	21,351	6,587
長期前払費用の取得による支出	△46,747	△46,747
投資活動によるキャッシュ・フロー	△47,263	△212,352
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△1,933	△1,907
その他	△7	△47
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,940	△1,954
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	228,679	△27,980
現金及び現金同等物の期首残高	1,556,825	1,784,800
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,785,504	1,756,819

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項ありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

当第2四半期連結累計期間において、当決算短信に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、前年度、9期ぶりの黒字化により継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような状況は解消しております。引き続き事業構造改善を推し進め、財務基盤の強化を図っていきます。

4. 補足情報

(1) 連結売上高の内訳

	前第2四半期 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)		当第2四半期 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)		前年増減・対比	
	売上高 (千円)	構成比 (%)	売上高 (千円)	構成比 (%)	前年増減額 (千円)	前年対比 (%)
㈱さいか屋	2,813,904	92.9	2,641,383	99.5	△172,520	93.9
アルファトレンド㈱	214,583	7.1	13,452	0.5	△201,131	6.3
㈱さいか屋友の会	1,052	0.0	388	0.0	△663	36.9
小計	3,029,540	100.0	2,655,224	100.0	△374,315	87.6
内部売上高の消去	△212,484	—	△13,342	—	199,140	—
合計	2,817,056	—	2,641,882	—	△175,174	—

(2) 店別売上高(単体)

	前第2四半期 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)		当第2四半期 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)		前年増減・対比	
	売上高 (千円)	構成比 (%)	売上高 (千円)	構成比 (%)	前年増減額 (千円)	前年対比 (%)
藤沢店	1,436,521	59.0	1,213,321	54.9	△223,199	84.5
横須賀店	729,551	29.9	657,183	29.8	△72,368	90.1
川崎店	271,410	11.1	338,529	15.3	67,119	124.7
小計	2,437,482	100.0	2,209,034	100.0	△228,449	90.6
テナント及び手数料収入	376,420	—	432,348	—	55,928	—
合計	2,813,904	—	2,641,383	—	△172,520	—